
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της κυκλοφοριακής ρύθμισης που περι-
λαμβάνεται στην υπ’ αρ. 61/2020 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πατρέων 
(ΑΔΑ: ΨΗΠ1ΩΞΙ-1Υ0), που αφορά σε οριοθέτη-
ση μίας (1) γενικής θέσης στάθμευσης οχήματος 
ΑΜΕΑ, επί της οδού Αλεξ. Παπαναστασίου 16, του 
Δήμου Πατρέων.

2 Κατανομή θέσεων για την πρόσληψη μελών ΔΕΠ 
στο Πανεπιστήμιο Πειραιώς.

3 Σύσταση οργανικής μονάδας ΜΟ.ΔΙ.Π. σε επίπεδο 
Τμήματος 

4 Καθορισμός του αριθμού των προσφερόμενων 
θέσεων φοίτησης στο Πρόγραμμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο: «Νεώτερη και Σύγχρονη 
Ελληνική Ιστορία» της Σχολής Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημί-
ου (Ε.Α.Π.) για το ακαδημαϊκό έτος 2021 - 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 37661 (1)

   Έγκριση της κυκλοφοριακής ρύθμισης που περι-

λαμβάνεται στην υπ’ αρ. 61/2020 απόφαση της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πατρέων 

(ΑΔΑ: ΨΗΠ1ΩΞΙ-1Υ0), που αφορά σε οριοθέτη-

ση μίας (1) γενικής θέσης στάθμευσης οχήματος 

ΑΜΕΑ, επί της οδού Αλεξ. Παπαναστασίου 16, 

του Δήμου Πατρέων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), όπως 
έχουν τροποποιηθεί.

3. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας» (ΚΟΚ) (Α’ 57).

4. Τις διατάξεις του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις 
διατάξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (κωδ. 
ν. 2696/1999, Α΄ 57)» (Α’ 50).

5. Την υπ’ αρ. 52907/28.09.2009 υπουργική απόφα-
ση «Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία σε κοινοχρήστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 2621).

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (A’ 87).

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

9. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 
Υπουργείου ΜΕ.ΔΙ. με θέμα «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, 
των κανονιστικών αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινο-
τικών Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθ-
μίσεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με 
το άρθρο 82 του ν. 3463/2006 περί Κύρωσης Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων».

10. Τις διατάξεις του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική 
ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/
50/ΕΚ» (Α’ 85) και ιδίως την παρ. 11 του άρθρου 18 αυτού.

11. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

12. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΠΔΕ 
και Ι με την οποία ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για 
την έγκριση αποφάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας.

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 υπουρ-
γική απόφαση «Εγκρίσεις Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφο-
ριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την 
εφαρμογή τους σε i) περιοχές σχολικών συγκροτημάτων 
και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίω-
σης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

24 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1144

13787

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.03.26 16:57:32
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£13788 Τεύχος B’ 1144/24.03.2021

14. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 261), άρθρο 48 περί ρυθμίσεων θε-
μάτων οδικής κυκλοφορίας, όπως αντικαθιστά συνολικά 
το άρθρο 52 του ν. 2696/1999.

15. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 
52 του ΚΟΚ».

16. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.01.2015 (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοι- 
νωνιακών Υποδομών του Υπουργείου Υπ.Με.Δι.

17. Την υπ’ αρ. 15870/15.05.2017 (ΥΟΔΔ 250) υπουργική 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών και το υπ’ αρ. 118604/ 
29.05.2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της ΑΔ 
ΠΔΕ και Ι περί ανάληψης υπηρεσίας του Συντονιστή.

18. Την υπ’ αρ. 130479/12.06.2017 (Β’ 2113) απόφα-
ση του Συντονιστή της ΑΔ ΠΔΕ και Ι για τη μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του 
άρθρου 7.

19. Το υπ’ αρ. 221252/18.9.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-
034) έγγραφο Διευκρινίσεων - Οδηγιών Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΠΔΕ και Ι που επα-
ναδιατύπωσε τα αναφερόμενα στο υπ’  αρ. 2305/ 
82229/22.07.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο.

20. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/07.03.12018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26.03.2018 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργεί- 
ου Υποδομών και Μεταφορών.

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ. οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

23. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινήσεις για την δια-
δικασία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

24. Την υπ’ αρ. 61/31-08-2020 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πατρέων (ΑΔΑ: ΨΗΠ1ΩΞΙ-
1Υ0) που αφορά στην έγκριση της προτεινόμενης κυ-
κλοφοριακής ρύθμισης.

25. Την με ημερομηνία 24-07-2020 θετική εισήγηση του 
τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδια-
σμού της Διεύθυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού 
Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων για την 
κυκλοφοριακή ρύθμιση και συγκεκριμένα την οριοθέ-
τηση μιας θέσης ΑΜΕΑ, επί της οδού Αλεξ. Παπαναστα-
σίου 16, στην συμβολή της με την οδό Ηλέκτρας, στην 
πόλη της Πάτρας, που μας διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 
42476/02-10-2020 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ 179721/09.10.2020) 
διαβιβαστικό έγγραφο του Δήμου Πατρέων, με τα λοιπά 
συνημμένα του.

26. Την υπ’ αρ. 151430/10.09.2020 απόφαση του Συ-
ντονιστή της ΑΔ ΠΔΕ και Ι για τον έλεγχο νομιμότητας της 
υπ’ αρ. 61/31-08-2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιότη-
τας Ζωής του Δήμου Πατρέων (ΑΔΑ: ΨΗΠ1ΩΞΙ-1Υ0) που 
απεστάλη στην υπηρεσία με το υπ’ αρ. 42476/02-10-2020 
(αρ. πρωτ. ΔΤΕ 179721/09.10.2020) διαβιβαστικό έγγρα-
φο του Δήμου Πατρέων, με τα λοιπά συνημμένα του.

27. Το από 19-02-2021 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου του τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλο-
φοριακού Σχεδιασμού του Δήμου Πατρέων (αρ. πρωτ. 
ΔΤΕ:31961/19-02-2021) με το συνημμένο ψηφιακά υπο-
γεγραμμένο διάγραμμα σήμανσης.

28. Το γεγονός ότι, από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

29. Το γεγονός ότι, από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
που απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της πα-
ρούσας, δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και 
οχημάτων, ενώ ταυτόχρονα διευκολύνεται η κυκλοφο-
ρία των ατόμων με Ειδικές Ανάγκες (ΑΜΕΑ), αποφασίζει:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που πε-
ριλαμβάνονται στην υπ’ αρ. 61/31-08-2020 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πατρέων (ΑΔΑ: 
ΨΗΠ1ΩΞΙ-1Υ0), στη σχετική εγκεκριμένη κυκλοφοριακή 
μελέτη και το διάγραμμα που τη συνοδεύει (σχετικά 24, 
25, 26, 27).

Τα ανωτέρω αφορούν στην οριοθέτηση μιας (1) γε-
νικής θέσης στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ, διαστάσεων 
6,00 χ 3,00μ., επί της νότιας πλευράς της οδού Αλεξ. Πα-
παναστασίου, αριθμός 16, στη συμβολή της με την οδό 
Ηλέκτρας του Δήμου Πατρέων. Επί της υπόψη θέσης θα 
σταθμεύει μόνο όχημα ατόμου με ειδικές ανάγκες, το 
οποίο θα φέρει υποχρεωτικά σε εμφανή θέση το ειδικό 
διακριτικό σήμα.

Η ανωτέρω κυκλοφοριακή ρύθμιση εγκρίνεται υπό 
τους εξής όρους και προϋποθέσεις:

• Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 61/31-08-2020 
Απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Πατρέων (ΑΔΑ: ΨΗΠ1ΩΞΙ-1Υ0) καθώς και τα αναφερό-
μενα στη σχετική εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη 
και το διάγραμμα σήμανσης που τη συνοδεύει (σχετικά 
24, 25, 26, 27).

Επισημαίνεται ότι η παραχώρηση της εν λόγω θέσης 
σε συγκεκριμένο χρήστη ΑΜΕΑ δεν αποτελεί κανονι-
στική ρύθμιση και ως εκ τούτου δεν ρυθμίζεται από την 
παρούσα απόφαση και γίνεται με μέριμνα της αρμόδιας 
υπηρεσίας του Δήμου.

• Η επί τόπου τοποθέτηση της κατάλληλης οριζόντι-
ας και κατακόρυφης σήμανσης θα εκτελεστεί υπό τον 
έλεγχο και τις υποδείξεις της αρμόδιας Διεύθυνσης 
Διεύθυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδια-
σμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων, σύμφωνα με 
την εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη και το συνοδό 
διάγραμμα σήμανσης.

• Το κόστος της προμήθειας και εφαρμογής της κατάλ-
ληλης σήμανσης δεν βαρύνει τον κρατικό προϋπολο- 
γισμό, σύμφωνα με την συνημμένη τεχνική έκθεση του 
τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδια-
σμού του Δήμου Πατρέων.

• Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 
(άρθρο 48 του ν. 2696/1999).

• Ο καθορισμός της προβλεπόμενης θέσης στάθμευ-
σης πρέπει να πληροί τις προδιαγραφές του άρθρου 34 
του ΚΟΚ «Στάση και στάθμευση».

• Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 
ΑΜΕΑ.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 13789Τεύχος B’ 1144/24.03.2021

• Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες μαζικής μεταφοράς.
• Η παρούσα «άδεια» δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 

άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.
Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρούσα 

απόφαση ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπό- 
μενης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-
μες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-

βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι η παρούσα απόφαση ανακαλείται 
αυτοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και 
των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους 
φορείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφα-
σης του ΟΤΑ μετά από σχετική διαπιστωτική πράξη της 
αρμόδιας υπηρεσίας. Η ευθύνη απομάκρυνσης της ορι-
ζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης για την επαναφορά 
στην πρότερη κατάσταση βαραίνει τον Δήμο.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£13790 Τεύχος B’ 1144/24.03.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 2 Μαρτίου 2021

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. 

Δ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 20211609  (2)

    Κατανομή θέσεων για την πρόσληψη μελών ΔΕΠ 
στο Πανεπιστήμιο Πειραιώς. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 20205711/9-9-2020 «Πράξη Συγκρότη-

σης Συγκλήτου Πανεπιστημίου Πειραιώς ακαδημαϊκού 
έτους 2020-2021», (ΑΔΑ: 65ΘΦ469Β7Τ-ΒΗ9).

2. Τις διατάξεις της περ. κε) της παρ. 2 του άρθρου 13 
«Σύγκλητος» σύμφωνα με την οποία «Επίσης, κατανέμει 
στα Τμήματα τον συνολικό αριθμό των θέσεων μελών 
Δ.Ε.Π. που εγκρίνονται» και της περ. η) της παρ. 2 του 
άρθρου 14 «Πρυτανικό Συμβούλιο» σύμφωνα με την 
οποία «εισηγείται στη Σύγκλητο την κατανομή και την 
ανακατανομή στα Τμήματα των θέσεων μελών Δ.Ε.Π.» 
του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 114).

3. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
όπως ισχύει (Β’ 3258).

4. Τις διατάξεις της περ. η) της παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010  «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-
κών οργάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 112), την υπό στοιχεία Δ6.1127865/
ΕΞ2010/30-9-2010 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομι-
κών, την υπό στοιχεία ΥΑΠ/Φ.40/ 3404/2-6-2014 (ΑΔΑ: 
ΒΙΥΚΧ-3ΦΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και τις 
διατάξεις των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 65 του ν. 4610/2019 «Συ-
νέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτο-
βάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία 
του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

7. Το υπ’ αρ. 20205756/10-9-2020 έγγραφο του Αντι-
πρύτανη Διοικητικών Υποθέσεων, Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας «Κατάθεση αιτημάτων 
ετήσιου προγραμματισμού προσλήψεων έτους 2021» 
αρ. υποβολής στο Υ.ΠΑΙ.Θ.: 119352/11-9-2020.

8. Την υπό στοιχεία Φ/114817/Ζ2/3-9-2020 υπουργική 
απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ. «Κατανομή θέσεων για την πρό-
σληψη μόνιμων μελών Δ.Ε.Π. στα Πανεπιστήμια, στην 
Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. και στις Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδη-
μίες για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021» (ΑΔΑ: ΩΩΖ-
Σ46ΜΤΛΗ-ΜΓ8), περί κατανομής θέσεων για την πρό-
σληψη μόνιμων μελών Δ.Ε.Π. στα Πανεπιστήμια λόγω 
κενωθεισών θέσεων μελών Δ.Ε.Π. - Α’ φάση κατανομής.

9. Την από 25-9-2020 απόφαση της Συγκλήτου (Συ-
νεδρία 1η) περί κατανομής μίας (1) θέσης στο Τμήμα 
Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης (Β’ 4627). (Κατά 
την Α’ φάση κατανομής από το ΥΠΑΙΘ, αποδόθηκε στο 
Πανεπιστήμιο μία (1) θέση ΔΕΠ, την οποία η Σύγκλητος 
με την από 25-9-2020 απόφασή της, την κατάνειμε στο 
Τμήμα Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης, επει-
δή την 31-8-2019 αποχώρησαν (αφυπηρέτησαν) από το 
Τμήμα δύο (2) μέλη ΔΕΠ λόγω συμπλήρωσης του ορίου 
ηλικίας τους).

10. Την υπό στοιχεία Φ/161844/Ζ2/25-11-2020 υπουρ-
γική απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ. «Κατανομή θέσεων για την 
πρόσληψη μελών Δ.Ε.Π. στα Πανεπιστήμια και στην 
Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.» (ΑΔΑ: 9ΓΠΦ46ΜΤΛΗ-9ΝΟ), σύμφωνα με 
την οποία κατανεμήθηκαν στο Πανεπιστήμιο επτά (7) 
θέσεις για την πρόσληψη μελών Δ.Ε.Π.

11. Το από στοιχεία Υ.Σ.223/26-11-2020 έγγραφο 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Κατα-
νομή 550 θέσεων μελών Διδακτικού και Ερευνητικού 
Προσωπικού στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα», 
στο οποίο αναφέρεται ότι οι θέσεις αυτές αποδίδονται 
συμπληρωματικά με εκείνες της Α’ φάσης, σύμφωνα με 
τις αφυπηρετήσεις των μελών ΔΕΠ του ακαδημαϊκού 
έτους 2018-2019, καθώς και με χρήση αντικειμενικών 
κριτηρίων στη βάση πολυκριτηριακής ανάλυσης που 
εισηγήθηκε η Εθνική Αρχή Ανώτατης εκπαίδευσης (ΕΘΑ-
ΑΕ), κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της περ. β’ της παρ. 2 
του άρθρου 7 του ν. 4653/2020.

12. Το υπ’ αρ. 20207927/30-11-2020 Υπηρεσιακό Ση-
μείωμα της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών «Κατανομή θέσεων 
για την πρόσληψη μελών Δ.Ε.Π.», στο οποίο αναφέρε-
ται: Α) ότι κατά την Α’ φάση κατανομής από το ΥΠΑΙΘ, 
αποδόθηκε στο Πανεπιστήμιο μία (1) θέση ΔΕΠ, την 
οποία η Σύγκλητος με την από 25-9-2020 απόφασή της 
την κατένειμε στο Τμήμα Στατιστικής και Ασφαλιστικής 
Επιστήμης, επειδή την 31-8-2019 αποχώρησαν (αφυ-
πηρέτησαν) από το Τμήμα δύο (2) μέλη ΔΕΠ λόγω συ-
μπλήρωσης του ορίου ηλικίας τους. Ως εκ τούτου και στο 
πλαίσιο της κατανομής της Β’ φάσης, μία (1) εκ των επτά 
(7) θέσεων θα πρέπει να κατανεμηθεί και πάλι στο εν 
λόγω τμήμα προκειμένου στη συνέχεια το τμήμα αυτό, 
να αποφασίσει εκ νέου την επαναπροκήρυξη της θέσης. 
B) Για την κατανομή των υπολοίπων έξι (6) θέσεων ΔΕΠ, 
που αποδόθηκαν στο Πανεπιστήμιο με χρήση αντικει-
μενικών κριτηρίων από την ΕΘΑΑΕ, θα πρέπει η Σύγκλη-
τος ως αρμόδιο όργανο σύμφωνα με τις διατάξεις του 
εδαφίου κε) της παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 4485/2017, 
να αποφασίσει για την κατανομή τους στα Ακαδημαϊκά 
Τμήματα του Πανεπιστημίου, για τις περαιτέρω ενέργειες 
για την πλήρωση των θέσεων.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 13791Τεύχος B’ 1144/24.03.2021

13. Την υπ’ αρ. 20210790/29-1-2021 απόφαση της 
Συγκλήτου στην 5η συνεδρία της την 2-12-2020 «Κατα-
νομή μίας (1) κενής θέσης ΔΕΠ στο Τμήμα Στατιστικής 
και Ασφαλιστικής Επιστήμης, της Σχολής Χρηματοοικο-
νομικής και Στατιστικής του Πανεπιστημίου Πειραιώς» 
(Β’ 559).

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του Ιδρύ-
ματος ή του Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ., και μετά από 
διαλογική συζήτηση στην 11η συνεδρία της, την 22η 
Φεβρουαρίου 2021, αποφάσισε την κατανομή των έξι 
(6) κενών θέσεων μελών ΔΕΠ, στο πλαίσιο της Β’ φάσης, 
που αποδόθηκαν στο Πανεπιστήμιο Πειραιώς με χρήση 
αντικειμενικών κριτηρίων από την ΕΘΑΑΕ, ως εξής:

α/α ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΘΕΣΕΙΣ

1. Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 1

2. Τμήμα Οικονομικής Επιστήμης 1

3. Τμήμα Ναυτιλιακών Σπουδών 1

4. Τμήμα Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής 
Διοικητικής

1

5. Τμήμα Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης 1

6. Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών 1

ΣΥΝΟΛΟ 6

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 3 Μαρτίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΟΤΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 3722  (3)

      Σύσταση οργανικής μονάδας ΜΟ.ΔΙ.Π. σε επίπε-

δο Τμήματος.  

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119). 

3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ (άρθρα 13-22 «ΠΑ-
ΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 
«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά 
Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις»(Α’ 70). 

4. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Διο-
ρισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»(Υ.Ο.Δ.Δ. 709). 

5. Την παρ. 2 του άρθρου 13 και τις μεταβατικές 
διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 84 του ν. 4485/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114). 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 4009/2011  «Δομή, 
λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 
διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων»  
(Α’ 195). 

7. Τη διάταξη της περ. γ της παρ. 22 του άρθρου 80 του 
ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιό-
τητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195), όπως αυτή αντικα-
ταστάθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/2016  
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83). 

8. Τον ισχύοντα Οργανισμό Διοικητικών Υπηρεσιών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (Β’ 3837/2019). 

9. Το άρθρο 97 του Δημοσιοϋπαλληλικού Κώδικα 
(ν. 3528/2007, Α’26), 

10. Την αναγκαιότητα εύρυθμης λειτουργίας του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, στο πλαίσιο εφαρμογής 
των προβλέψεων του ν. 4610/2019 για την μεταβατική 
περίοδο έως τη σύσταση του Οργανισμού του Ιδρύμα-
τος, κατά τις διατάξεις της παρ. 2β του άρθρου 7 του 
ν. 4485/2017, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 8 
του άρθρου 84 του ίδιου νόμου.

11. Την παρ. 2 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 5125/2018 
απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας  «Οργάνωση Δομής και Λειτουργίας Εσωτε-
ρικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 3046). 

12. Την εισήγηση του Πρύτανη.
13. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση θα δημι-

ουργηθεί νέα θέση ευθύνης προϊστάμενου Τμήματος και 
θα προκληθεί συνολική δαπάνη ανά μήνα ύψους 362,5€ 
(επίδομα θέσης: 290€, ασφαλιστική κάλυψη: 72,5€) και 
σε ετήσια βάση δαπάνη ύψους 4.350€, η οποία και θα 
καλυφθεί από τον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζει: 

ομόφωνα τη μερική τροποποίηση του προσωρινού 
Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας αναβαθμίζοντας σε οργανική μο-
νάδα επιπέδου Τμήματος το ως τώρα Γραφείο ΜΟ.ΔΙ.Π. 
με τίτλο «Τμήμα ΜΟ.ΔΙ.Π.» και εντάσσοντάς το στη 
Διεύθυνση Ακαδημαϊκών Θεμάτων και Φοιτητικής Μέρι-
μνας. Από την εν λόγω απόφαση θα προκληθεί συνολική 
δαπάνη ανά μήνα ύψους 362,5€ (επίδομα θέσης: 290€, 
ασφαλιστική κάλυψη: 72,5€) και σε ετήσια βάση δαπάνη 
ύψους 4.350€, η οποία και θα καλυφθεί από τον τακτικό 
κρατικό προϋπολογισμό. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Κοζάνη, 9 Μαρτίου 2021

Ο Πρύτανης 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£13792 Τεύχος B’ 1144/24.03.2021

 Αριθμ. απόφ. 506/5.1.5.δ.θ/26.02.2021  (4)

   Καθορισμός του αριθμού των προσφερόμενων 

θέσεων φοίτησης στο Πρόγραμμα Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο: «Νεώτερη και Σύγχρονη 

Ελληνική Ιστορία» της Σχολής Ανθρωπιστικών 

Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστη-

μίου (Ε.Α.Π.) για το ακαδημαϊκό έτος 2021 - 2022. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 και των παρ. 4 και 5 του 

άρθρου 5 του ν. 2552/1997 (Α’ 266), όπως ισχύει.
2. Tις διατάξεις της παρ. 22 του άρθρου 80 του ν. 4009/ 

2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 
σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων εκπαιδευτι-
κών ιδρυμάτων» (Α’ 195), όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

5. Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1/11-8-2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή 
παραίτησης Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου/Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης <Ανασυ-
γκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντι-
προέδρων της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου= (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (ΥΟΔΔ 637).

6. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

7. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 506/26.02.2021 Συνεδρία-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Τον καθορισμό του αριθμού των προσφερόμενων 
θέσεων φοίτησης στις 300 στο Πρόγραμμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο «Νεώτερη και Σύγχρονη Ελληνι-
κή Ιστορία» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου για το ακαδημαϊκό 
έτος 2021 - 2022, οι οποίες κατανέμονται ως εξής:

Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Θέσεις χειμερινού εξαμήνου Θέσεις εαρινού εξαμήνου

Νεώτερη και Σύγχρονη Ελληνική Ιστορία 150 150

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 9 Μαρτίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ   





Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£13794 Τεύχος B’ 1144/24.03.2021

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02011442403210008*


